



MINISTER ROLNICTWA

I ROZWOJU WSI

Jan Krzysztof Ardanowski

SSOzs.058.1/20

Warszawa, 2020-01-15

Pan

Tomasz Grodzki

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

W związku z pismem z dnia 20 grudnia br., znak BPS/043-02-38-MRRW/19 w sprawie oświadczenia złożonego przez senatora Jana Filipa Libickiego podczas 2. posiedzenia Senatu RP w dniu 18 grudnia 2019 r., uprzejmie wyjaśniam co następuje:

Wszystkie osoby urodzone po dniu 31 grudnia 1948 r., zostały objęte reformą powszechnego systemu emerytalnego realizowanego przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, która została wprowadzona od 1 stycznia 1999 r. W myśl zasad, na jakich została przeprowadzona reforma emerytalna w powszechnym systemie ubezpieczeń społecznych, osobom urodzonym po dniu 31 grudnia 1948 r., emerytura przysługuje po osiągnięciu wieku emerytalnego, bez względu na długość posiadanego stażu ubezpieczeniowego. Wysokość tej emerytury uzależniona jest wyłącznie od wysokości opłaconych składek ubezpieczeniowych w okresie aktywności zawodowej oraz od długości dalszego trwania życia dla osób w wieku przejścia na emeryturę, a staż ubezpieczeniowy ma jedynie znaczenie przy podwyższaniu świadczenia do wysokości najniższej emerytury, jeżeli zgromadzone składki nie gwarantują tej kwoty. Przed reformą w powszechnym systemie ubezpieczeń społecznych, emerytury były ustalane według specjalnie określonego wzoru, gdzie zasadniczy udział w finansowaniu świadczeń emerytalnych miał budżet państwa. Zaś po reformie, o której mowa powyżej, w systemie powszechnym emerytury dla osób urodzonych po 31 grudnia 1948 r., są ustalane ze środków jakie zgromadzili w trakcie aktywności, bez udziału dotacji z budżetu państwa. Przedmiotowa reforma był przedmiotem badania pod względem zgodności z Konstytucją RP i nie dopatrzone się uchybień w tym zakresie.

Zgodnie z przepisami obowiązującej ustawy z dnia 20 lipca 1990 r. o wliczaniu okresów pracy w indywidualnym gospodarstwie rolnym do pracowniczego stażu pracy (Dz.U. Nr 54, poz. 310), ilekroć przepisy prawa lub postanowienia układu zbiorowego pracy albo porozumienia w sprawie zakładowego systemu wynagradzania przewidują wliczanie do stażu pracy, od którego zależą uprawnienia pracownika wynikające ze stosunku pracy, okresów zatrudnienia w innych zakładach pracy, do stażu tego wlicza się pracownikowi także:

- 1) okresy prowadzenia indywidualnego gospodarstwa rolnego lub pracy w takim gospodarstwie, prowadzonym przez współmałżonka,
- 2) przypadające przed dniem 1 stycznia 1983 r. okresy pracy po ukończeniu 16 roku życia w gospodarstwie rolnym prowadzonym przez rodziców lub teściów, poprzedzające objęcie tego gospodarstwa i rozpoczęcie jego prowadzenia osobiście lub wraz ze współmałżonkiem,
- 3) przypadające po dniu 31 grudnia 1982 r. okresy pracy w indywidualnym gospodarstwie rolnym w charakterze domownika w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników indywidualnych i członków ich rodzin.

Obowiązująca ustawa z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz.U. z 2019 r., poz. 299 z późn. zm.), wprowadziła nowe zasady ustalania wysokości emerytur i rent rolniczych. Od tej daty wysokość przyznawanych świadczeń uzależniona jest od długości okresu pracy i podlegania ubezpieczeniu społecznemu oraz wysokości opłaconych w latach 1983-1990 składek na ubezpieczenie społeczne rolników. W ustawie określone zostały również nowe zasady podwyższania świadczeń przyznanych przed 1 stycznia 1991 r. W myśl tych zasad dla każdej emerytury lub renty przyznanej przed tą datą ustalony został wskaźnik wymiaru świadczenia. Ustalając wskaźnik wzięto pod uwagę sumę emerytury podstawowej oraz wszystkich zwiększeń tj.:

- 1) z tytułu średniej rocznej wartości produktów rolnych sprzedanych podmiotom gospodarczym prowadzącym skup tych produktów,
- 2) z tytułu nieodpłatnego przekazania gospodarstwa rolnego Państwu,
- 3) z tytułu zrzeczenia się prawa do bezpłatnego korzystania z lokalu i pomieszczeń gospodarskich, a także dodatku z tytułu odznaczeń państwowych wg stanu na koniec 1990 r.,

i podzielono ją przez obowiązującą wówczas emeryturę podstawową. Zatem we wskaźniku wymiaru ustalonym indywidualnie dla każdego świadczenia emerytalno-rentowego, są zawarte zwiększenia przysługujące na podstawie uprzednio obowiązujących przepisów.

Przepisy o ubezpieczeniu społecznym rolników nie zostały zreformowane na takich samych zasadach jak to miało miejsce w odniesieniu do części emerytalnej w systemie powszechnym, w związku z tym nie ma uzasadnienia, ani podstaw prawnych do ustalania kapitału początkowego jak ma to miejsce w systemie powszechnym.

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 15 listopada 1984r. o podatku rolnym (Dz.U. z 2019 r. poz. 1256 z późn. zm.), podatnikami podatku rolnego są osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne, w tym spółki, nieposiadające osobowości prawnej, będące:

- 1) właścicielami gruntów;
- 2) posiadaczami samoistnymi gruntów;
- 3) użytkownikami wieczystymi gruntów;
- 4) posiadaczami gruntów, stanowiących własność Skarbu Państwa lub jednostki samorządu terytorialnego, jeżeli posiadanie:
 - a) wynika z umowy zawartej z właścicielem, z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa lub z innego tytułu prawnego, a także jeżeli dotyczy nieruchomości znajdujących się w Zasobie, o którym mowa w art. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. o Krajowym Zasobie Nieruchomości (Dz.U. z 2018 r. poz. 2363 oraz z 2019 r. poz. 1309), albo
 - b) jest bez tytułu prawnego, z wyjątkiem gruntów wchodzących w skład Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa lub będących w zarządzie Lasów Państwowych; w tym przypadku podatnikami są odpowiednio jednostki organizacyjne Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa i Lasów Państwowych.

W przypadku gdy grunty znajdują się w posiadaniu samoistnym, obowiązek podatkowy w zakresie podatku rolnego ciąży na posiadaczu samoistnym. Jeżeli grunty gospodarstwa rolnego zostały wniesione do spółdzielni produkcyjnej jako wkład gruntowy, podatnikiem podatku rolnego jest spółdzielnia produkcyjna. Natomiast jeżeli grunty gospodarstwa rolnego zostały w całości lub w części wydierżawione na podstawie umowy zawartej stosownie do przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników lub przepisów dotyczących uzyskiwania rent strukturalnych, podatnikiem podatku rolnego jest dzierżawca.


MINISTER
Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Jan Krzysztof Ardanowski